

VOJENSKÉ ŠPORTOVÉ CENTRUM DUKLA BANSKÁ BYSTRICA

Výročná správa 2006

Miesto konania verejného odpočtu: MO SR, zasadacia miestnosť SEFIM, 2. poschodie

Termín konania verejného odpočtu: **31. mája 2007**

Čas konania verejného odpočtu: **9,30 - 9,45 hod.**

Výročná správa je uverejnená na stránke: - www.dukla.sk a www.mod.gov.sk

Obsah

1. IDENTIFIKÁCIA ORGANIZÁCIE	3
2. POSLANIE A STREDNODOBÝ VÝHĽAD	3
3. KONTRAKT S ÚSTREDNÝM ORGÁNOM A JEHO PLNENIE.....	4
4. ČINNOSTI / PRODUKTY ORGANIZÁCIE A ICH NÁKLADY	4
5. ROZPOČET ORGANIZÁCIE	10
6. PERSONÁLNE OTÁZKY	13
7. CIELE A PREHĽAD ICH PLNENIA.....	16
8. HODNOTENIE A ANALÝZA VÝVOJA V ROKU 2006	24
9. HLAVNÉ SKUPINY UŽÍVATEĽOV VÝSTUPOV	25

1. Identifikácia organizácie

Názov organizácie:	Vojenské športové centrum Dukla B. Bystrica
Sídlo organizácie:	Hutná 3, 974 04 Banská Bystrica
IČO organizácie:	00 800 520
Rezort/zriaďovateľ:	Ministerstvo obrany Slovenskej republiky
Kontakt:	tel.: +421-48-413 04 57 fax: +421-48-413 68 82 e-mail: info@dukla.sk
Forma hospodárenia:	rozpočtová organizácia
Riaditeľ:	PaedDr. Ľubomír Roško

Členovia manažmentu:

Hlavný tréner VŠC - zástupca riaditeľa	pplk. PaedDr. Miroslav Kučeřík
Vedúci odboru správy majetku a logistiky	z. Mgr. Karol Materný
Vedúci organizačno-plánovacieho oddelenia	z. Mgr. Ondrej Janko
Vedúci skup. personál. a sociálnych služieb	z. Mgr. Pavol Tolnay
Vedúci finančného oddelenia	z. Ing. Jana Lopitová

Hlavná činnosť:

Hlavnou činnosťou Vojenského športového centra Dukla Banská Bystrica (ďalej len „VŠC“) je zabezpečiť športovú prípravu športovcov - inštruktorov športu (ďalej len „IŠ“) individuálnych športových odvetví na podujatia výkonnostného a vrcholového športu a na športovú reprezentáciu Ozbrojených síl Slovenskej republiky (ďalej len „OS SR“) a Slovenskej republiky. V podmienkach VŠC im poskytnúť:

- podmienky na tréningový proces,
- zdravotné zabezpečenie,
- finančné zabezpečenie,
- materiálové zabezpečenie,
- ubytovanie,
- stravovanie,
- dopravu.

2. Poslanie a strednodobý výhľad

Poslaním VŠC je:

- zabezpečenie profesionálnej starostlivosti a prípravy športovcov na športovú reprezentáciu OS SR a štátnu športovú reprezentáciu s cieľom dosahovať popredné umiestnenia na olympijských hrách, majstrovstvách sveta a Európy, ako i na iných medzinárodných a vrcholových celoštátnych súťažiach, ktoré sú príležitosťou na propagáciu krajiny, kultúry a života občanov Slovenskej republiky,
- organizovanie športových podujatí pre domácich a zahraničných športovcov, s cieľom dostať VŠC do povedomia ľudí doma i v zahraničí a prostredníctvom nich šíriť dobré meno Slovenskej republiky a OS SR,
- zabezpečenie starostlivosti o zverený hnutel'ný a nehnuteľný majetok (budovy, zariadenia, telovýchovné objekty, pozemky) s maximálnym využitím pre zlepšenie športovej výkonnosti,

- spolupráca so športovými zväzmi, športovými klubmi, združeniami a organizáciami v oblasti športu s cieľom poskytnutia profesionálnych podmienok pre najlepších talentovaných športovcov, aby bola zabezpečená kontinuita ich výkonnostného vrcholu.

Strednodobý výhľad

Na základe zákona o telesnej kultúre, Programového plánu rezortu ministerstva obrany SR na roky 2006 – 2011 a v súlade s Národným programom rozvoja športu SR je prostredníctvom VŠC v súčasnosti vytvorený v rezorte ministerstva obrany SR (ďalej len „MO SR“) priestor na zabezpečenie prípravy vrcholových športovcov, reprezentantov OS SR a štátnych reprezentantov SR.

Rok 2006 bol významný a prelomový v realizácii transformácie vrcholového športu v rezorte MO SR, ktorá vyvrcholila zjednotením dvoch rozpočtových organizácií Armádneho športového klubu (ďalej len „AŠK“) Dukla Banská Bystrica a AŠK Dukla Trenčín do VŠC so sídlom v Banskej Bystrici. Toto zjednotenie bolo realizované rozkazom ministra obrany SR, v ktorom sa s účinnosťou od 1.1.2006 reorganizuje AŠK Dukla Banská Bystrica na Vojenské športové centrum Dukla Banská Bystrica a dňom 31.12.2005 sa týmto rozkazom ruší AŠK Dukla Trenčín a začleňuje sa do VŠC. Preto sa hodnotený rok 2006 niesol v znamení realizácie opatrení na zabezpečenie plynulého prechodu na novú štruktúru s čo najmenším dopadom na športovú prípravu a tréningový proces športovcov.

Štrukturálnou zmenou sa vytvoril priestor na jednotný postup pri plnení daných úloh v rezortnom prostredí i smerom k verejným športovým organizáciám. Zároveň sa vytvorili podmienky na zabezpečenie prípravy vrcholových športovcov a štátnej športovej reprezentácie v podmienkach rezortu MO SR aj v nasledujúcich rokoch.

Transformačný proces sledoval zjednodušenie a zvýšenie efektivity riadenia v oblasti športu a postupnú redukciu personálu v súlade s dlhodobým plánom štruktúry a rozvoja OS SR. VŠC bude pôsobiť ako rozpočtová organizácia, ktorá integruje všetky potrebné organizačné štruktúry na zabezpečenie úloh štátnej športovej reprezentácie. Bude centrálnym orgánom pre riadenie, materiálne, finančné, metodické a servisné zabezpečenie potrieb športovej prípravy vrcholového športu v rezorte MO SR.

V oblasti štátnej starostlivosti o telesnú výchovu a šport sa týmto opatrením zachovávajú záujmy štátnej športovej reprezentácie Slovenskej republiky a reprezentácie OS SR s minimálnymi negatívnymi dopadmi na prípravu športovcov.

3. Kontrakt s ústredným orgánom a jeho plnenie

Z dôvodu neexistujúceho kontraktu s ústredným orgánom VŠC nespracúva túto časť výročnej správy.

4. Činnosti / produkty organizácie a ich náklady

Základné ustanovenia

- (1) VŠC pôsobí na základe rozhodnutia ministra obrany Slovenskej republiky č. 50050/60 od 1. januára 1998, na základe zriaďovacej listiny č. 55483.
- (2) VŠC je právnická osoba, v právnych vzťahoch vystupuje vo svojom mene.
- (3) Na základe zákonov a ostatných všeobecne záväzných právnych predpisov, VŠC vydalo štatút, ktorý podrobnejšie vymedzuje jeho pôsobnosť a úlohy, ustanovuje zásady jeho

činnosti a vnútornej organizácie a vzťahy k iným orgánom a organizáciám v oblasti telesnej kultúry.

- (4) Úlohy, zásady činnosti a organizácie VŠC uvedené v štatúte sú záväzné pre vydanie organizačného poriadku VŠC.

Obsah činnosti VŠC

Obsahom činnosti VŠC je zabezpečovanie športovej prípravy športovcov vo VŠC po stránke:

- **tréningovej** (profesionálna práca kvalifikovaných trénerov),
- **organizačnej** (zabezpečovanie pretekov a sústreďení),
- **zdravotnej** (odborné lekárske vyšetrenie, diagnostika funkčnej zdatnosti organizmu, biochemické vyšetrenie, regenerácia, rehabilitácia),
- **finančnej** (platy, cestovné, stravovacie a ubytovacie náklady pri pretekoch a sústreďeniach doma i v zahraničí),
- **materiálovej** (zabezpečovanie športového a špeciálneho športového materiálu),
- **stravovacej** (poskytovanie stravovania pre športovcov, ale aj pre ostatný personál VŠC, organizácie a výsluhových dôchodcov),
- **ubytovacej** (poskytovanie ubytovania pre športovcov),
- **dopravnej** (poskytovanie dopravy na preteky a sústreďenia doma i v zahraničí).

Stále činnosti VŠC:

1. Príprava vrcholových športovcov jednotlivých športových oddielov (ďalej len „ŠO“) na Majstrovstvá sveta (MS), Majstrovstvá sveta „Council international sport military“ (MS CISM), Majstrovstvá Európy (ME), Svetový pohár (SP), Európsky pohár (EP), Majstrovstvá Slovenskej republiky (M-SR)
2. Zdravotná starostlivosť
3. Materiálové zabezpečenie
4. Poskytovanie stravovania športovcom, zamestnancom, vojenským dôchodcom a organizáciám
5. Poskytovanie ubytovania
6. Zabezpečenie dopravy VŠC
7. Prenájom nehnuteľného majetku
8. Zabezpečenie zahraničných služobných ciest
9. Zabezpečenie zahraničných služobných návštev
10. Organizovanie prezentačných a spoločenských akcií

Dlhodobé činnosti VŠC:

1. Príprava TOP športovcov jednotlivých ŠO na Olympijské hry (OH) 2008
2. Príprava vrcholových športovcov jednotlivých ŠO na Svetové vojenské hry (SVH)

Stále činnosti VŠC:

1. Príprava vrcholových športovcov

V súčinnosti so Slovenským olympijským výborom (ďalej len „SOV“) a jednotlivými športovými zväzmi sme prednostne zabezpečovali prípravu členov TOP tímov na OH 2008, MS, ME, MSJ, MEJ, SP a súťažiach CISM-u. V ostatných športoch bolo hlavnou úlohou r. 2006 vytvoriť spolu s jednotlivými športovými zväzmi optimálne podmienky pre plnenie hlavných úloh jednotlivých ŠO pri dodržiavaní prísnej diferenciacie jednotlivých ŠO i

jednotlivcov. Len vo výnimočných prípadoch nominovať našich príslušníkov na vrcholné podujatia na náklady VŠC.

Za VŠC sa zúčastnili v roku 2006 na ZOH v Turíne 5 športovci z ŠO biatlon a 2 z ŠO rôzne - lyžovanie. Ostatné ŠO plnili hlavné úlohy v roku 2006 na MS, ME, MS-J, ME-J, SH s nasledovným ziskom medailí: ŠO vodný slalom na MS v Českej republike (zisk 2 medailí), na ME vo Francúzsku (zisk 4 medailí) a na ME do 23 rokov v Anglicku (zisk 3 medailí); ŠO športová strelba na HME v Rusku (zisk 2 medailí) a na MS v Chorvátsku (zisk 2 medailí); ŠO džudo na MS v postojoch v ukrajinskom Kazachstane (zisk 2 medailí); ŠO biatlon na ME v Nemecku (zisk 1 medaile); ŠO rôzne na MS a ME v kulturistike (zisk 5 medailí), na MS v Českej republike v zjazde na divokej vode (zisk 1 medaile) a na ME v plávaní vo Fínsku (zisk 1 medaile).

Materiálne a ekonomické zabezpečenie športovej prípravy bolo na požadovanej úrovni. Podarilo sa nám zrealizovať všetky výcvikové tábory, ako aj ďalšie športové podujatia.

2. Zdravotná starostlivosť

V roku 2006 došlo k zásadnej zmene aj v organizovaní zdravotnej starostlivosti, po zlúčení AŠK Dukla Trenčín a AŠK Dukla Banská Bystrica, keď starostlivosť o obe centrá po organizačnej stránke prevzal hlavný lekár, so sídlom v Banskej Bystrici, pričom zostali nedotknuté činnosti, ktoré obe zdravotné strediská poskytovali.

V roku 2006 sa na zdravotnom stredisku aj naďalej poskytovala okrem všeobecnej zdravotníckej starostlivosti aj špecializovaná zdravotná starostlivosť pre vrcholových športovcov v nadštandardnom rozsahu. V oblasti špecializovanej starostlivosti zdravotné stredisko poskytovalo služby v oblasti telovýchovného lekárstva a regenerácie, so zameraním na funkčné laboratórne a terénne vyšetrenia so zámerom zisťovania aktuálnej športovej výkonnosti vrcholových športovcov. Ďalej na doliečovanie stavov po úrazoch, ako aj špecializovanú liečebnú telesnú výchovu v rámci kompenzácie a zmiernovania následkov svalových dysbalancií, ktoré vyplývajú z jednostranného preťažovania pohybového ústrojenstva a i. Vybavenie zdravotného strediska špecializovanou zdravotníckou technikou a personálnymi možnosťami naďalej umožňuje priebežne vykonávať aktuálne sledovanie odozvy organizmu na tréningovú záťaž (napr. spiroergometrické vyšetrenia, Conconiho test, vyšetrenia laktátu, biochemické vyšetrenia, sledovanie variability pulzovej frekvencie) s doporučeniami pre športovcov a trénerov o následnom tréningovom zaťažení. Ďalej vyšetrujeme silové schopnosti dolných končatín, rýchlostné schopnosti, a i. Tieto vyšetrenia vykonávame pre inštruktorov športu nášho centra a podľa požiadaviek aj pre športovcov športových zväzov. Lekári zdravotného strediska vykonávajú konzultačno-poradenskú činnosť v oblasti výživy, doplnkov výživy a pitného režimu. V oblasti regenerácie vrcholových športovcov sa počas celého roku zabezpečovala dvojfázová prevádzka regeneračnej linky v B. Bystrici, v Trenčíne jednofázová, v súhrnnom počte viac ako 1300 hodín, s poskytovaním vodoliečebných procedúr, masáží, sauny. Okrem tohoto denne, podľa požiadaviek, uvoľňovacie cvičenia pod dohľadom fyzioterapeutov na zmiernenie nepriaznivých následkov jednostrannej záťaže. Zdravotné stredisko v B. Bystrici zabezpečilo lekármi a fyzioterapeutmi veľký počet pretekov a sústredení najmä u biatlonu, ale aj vodného slalomu, atletiky, ale aj iných športov, aktívne sa podieľalo aj na zabezpečení ZOH 2006 v Turíne. Obe zdravotné strediská sa podieľajú na zabezpečení športových akcií organizovaných VŠC.

Súhrnné náklady na nákup materiálu v zdravotnej starostlivosti v roku 2006 predstavovali sumu 418.544,80 Sk, z toho 203.198,- Sk predstavovali výdavky v kapitálovej oblasti.

3. Materiálové zabezpečenie

Vo VŠC poskytuje materiálové zabezpečenie správa hnutelného majetku, ktorá v priebehu roka zabezpečovala materiálom profesionálnych vojakov a zamestnancov VŠC. Hlavná úloha spočíva vo vystrojovaní profesionálnych vojakov a zamestnancov materiálom na osobné používanie a športovým materiálom. Zabezpečenie športovým materiálom predstavuje súhrn opatrení, ktorých cieľom je v rámci stanovených noriem, hmotných a finančných limitov vytvoriť dostatočné množstvo materiálnych prostriedkov pre zabezpečenie športovej činnosti v VŠC. Služby materiálneho zabezpečenia v správe hnutelného majetku plnia i úlohy v oblasti kontrol, dodržiavania zásad evidencie, zabezpečovania služieb a účtovania podľa platných právnych predpisov s efektívnym využívaním finančných prostriedkov.

Rok 2006 bol špecifický delimitáciou majetku zo zrušeného AŠK Dukla Trenčín, kde hlavnou úlohou bolo fyzicky prevziať majetok a vykonať preúčtovanie majetku v systéme SAP R/3 v hodnote:

majetok	obstarávacía cena	účtovná cena
pozemky		6.217.750,00
stavby	239.789.931,00	195.872.996,82
stroje, prístroje, zariadenia	20.016.327,42	4.066.076,78
dopravné prostriedky	9.531.151,70	419.792,23
zásoby		19.488.500,60

Na uvedený majetok boli spracované účtovné doklady na príjem a následný výdaj majetku, podľa jednotlivých skladov do evidencie VŠC.

V oblasti hospodárenia s materiálom boli pripravené návrhy na vyradenie a likvidáciu majetku a rozhodnutím o neupotrebitelnosti majetku, bol majetok v hodnote 2.541.602,47 Sk zlikvidovaný. Do štátneho rozpočtu bol odvodený príjem za odovzdané suroviny v hodnote 5.612,- Sk, úhrady za likvidáciu odpadu vo výške 19.616,50 Sk. Hlavnou úlohou v poslednom štvrtroku 2006 bolo zabezpečiť a pripraviť materiál a potrebnú dokumentáciu na vykonanie inventarizácie majetku VŠC.

4. Poskytovanie stravovania

VŠC prostredníctvom proviantnej služby poskytuje stravovanie pre profesionálnych vojakov a zamestnancov VŠC a na základe predložených žiadostí aj stravovanie osôb z iných organizácií a dôchodcov, ktorí pred odchodom do dôchodku boli zamestnancami vojenskej správy. V priebehu roku 2006 sa pracovníci proviantnej služby podieľali na príprave občerstvenia počas pretekov v skoku do výšky „Europa SC high jump 2006“, Európskeho pohára v atletike, olympiády materských škôlok, zabezpečovali sme stravovanie účastníkov Majstrovstiev SR v hasičskom športe, Memoriálu Juraja Ondra v modernom päťboji, stravovanie účastníkov 22. ročníka turnaja SNP v džude a následnom sústreďení, 4. ročníka „Atletického mosta“ a zabezpečenie stravovania počas sústreďení a školení organizovaných v priestoroch VŠC.

Za rok 2006 sme poskytli občerstvenie v kuchynsko-jedálenskom bloku vo VŠC a vo VŠK Dukla Trenčín počas 20. akcií v celkovej hodnote 235.345,25 Sk. Za nákup potravín bolo z RP 633 011 (potraviny) čerpaných 965.228,65 Sk, za stravovanie počas sústreďení bolo uhradených 1.226.234,90 Sk. Správkyňa JVP VŠC za rok 2006 odvieďla za predaj stravných lístkov čiastku 550.622,-Sk a celkove bolo pripravených 20567 jedál.

5. Poskytovanie ubytovania

VŠC poskytuje ubytovanie vo svojej ubytovni pre športovcov a zamestnancov rezortu ministerstva obrany SR. V roku 2006 sme poskytli ubytovanie pre príslušníkov VŠC celkovo pre 85 osôb (354 L/D) a ubytovanie pre 762 platiacich osôb (1889 L/D) v celkovej čiastke 191.748,- Sk. V priebehu roka bolo na ubytovni ubytovaných 541 osôb. Celkovo bolo odovzdaných 267.924,50 Sk, z toho za ubytovanie 77.120,00 Sk a za energie 190.804,50 Sk.

Počas roka sme vykonávali i práce spojené s opravami a údržbou priestorov ubytovne, konkrétne sme vymaľovali a vyčistili všetky nebytové priestory a pre stále ubytovaných sme upravili spoločné priestory, ako kuchynku, pracovňu a sušiareň, aby sme zabezpečili lepšie podmienky športovcom využívajúcim našu ubytovňu. Zasadaciú miestnosť nachádzajúcu sa v budove ubytovne sme upravili na učebňu, ktorá slúži na zabezpečenie školení a kurzov.

6. Dopravné zabezpečenie

VŠC poskytuje dopravu prostredníctvom automobilovej služby, ktorá zabezpečuje prepravu športovcov na športové podujatia doma aj v zahraničí a zabezpečuje tiež dopravu pre jednotlivé oddelenia VŠC, prípadne iným subjektom na základe podanej a schválenej žiadosti. V priebehu roka sa nám podarilo zabezpečiť prepravné požiadavky bez dopravnej nehody. Údržbu a menšie opravy na služobných motorových vozidlách sme zabezpečovali vlastnými silami a väčšie opravy boli vykonávané v odborných servisoch.

V roku 2006 bolo čerpanie na rozpočtových položkách PHM v celkovej sume 1.956.159,- Sk.

7. Prenájom nehnuteľného majetku

VŠC spravuje majetok štátu a medzi jeho hlavné činnosti patrí zabezpečovanie športovísk na nerušenú športovú prípravu jednotlivých ŠO a príprava nebytových priestorov, ako je športová hala, Štadión SNP, jedáleň, hlavná budova JUGO, VS Králiky a od januára 2006 i majetok nachádzajúci sa vo VŠK Dukla Trenčín. V čase nevyužívania priestorov našimi príslušníkmi sa nehnuteľný majetok prenajíma iným subjektom v súlade s platnými právnymi normami. V roku 2005 bolo uzatvorených 59 nájomných zmlúv na nehnuteľnosť, z toho 55 príjmových, 2 výdavkové nájomné zmluvy a 2 zmluvy o výpožičke.

Na položku štátneho príjmu, t. j. nájom nebytových priestorov, sme odvedli finančné prostriedky za rok 2006 v celkovej čiastke 1.202.445,- Sk, z toho BB 1.189.707,- Sk, TN 12.738,- Sk a za energie (elektrická energia, tepelná energia, vzduchotechnika, vodné stočné, komunálny odpad) v celkovej čiastke 5.299.685,30 Sk, z toho BB 3.528.059,30 Sk a TN 1.774.626,- Sk.

8. Zahraničné služobné cesty

V roku 2006 VŠC realizovalo 145 zahraničných služobných ciest (ďalej len „ZSC“), z toho 103 bolo plánovaných a 42 neplánovaných ZSC. Z počtu 145 ciest bolo 55 akcií realizovaných ako športové sústreďenia, 84 akcií ako preteky, 1 ako účasť podporného tímu na ZOH 2006 v Turíne, 1 ako účasť podporného tímu na MS v rýchlostnej kanoistike v Szegede, 1 ako účasť na ME vodného motorizmu v Bittenfelde, 1 ako školenie k hypoxickému stanu, 1 ako účasť na kongrese CISM-u a 1 ako výmena skúseností s Duklou Praha.

Náklady na tieto činnosti predstavovali sumu 4.631.826,- Sk.

9. Zahraničné služobné návštevy

V roku 2006 VŠC organizovalo 10 medzinárodných podujatí ako zahraničné služobné návštevy (ďalej len „ZSN“), z toho bolo 6 plánovaných a 4 neplánované. Z medzinárodných návštev sa organizovali: Banskobystrická latka, Medzinárodné dni cyklistiky, Memoriál Juraja Ondra v modernom päťboji, Atletický most, Medzinárodný turnaj SNP v džude, Medzinárodný výcvikový tábor cestných cyklistov, Medzinárodný turnaj vo vzpieraní, Medzinárodný minifotbal v Trenčíne a 2-krát Biomechanické vyšetrenie vzpieračov firmou CASRI Praha v Trenčíne.

Náklady na tieto činnosti z rozpočtu VŠC predstavovali sumu 400.747,- Sk.

10. Organizovanie prezentačných a spoločenských akcií

V dňoch 21.–23.9.2006 sa VŠC zúčastnilo na medzinárodnej kontraktačno-predajnej výstave športových potrieb „Šport Línia 2006“, ktorá sa koná každoročne v Banskej Bystrici. VŠC v rámci poskytnutého pavilónu prezentovalo jednotlivé športové oddiely na paneloch s fotografickým materiálom. Ďalšou z oblastí, ktoré boli predmetom propagácie boli autogramiády olympijskej víťazky z roku 2004 Eleny Kaliskej, majstra Európy v kulturistike Igora Kočiša, armádneho majstra sveta v džude Zoltána Pálkovácsa a plavca Ľuboša Križka. V rámci tejto výstavy sa zviditeľnili i športovci zo športového oddielu džuda, ktorí svojimi exhibičnými vystúpeniami a praktickými ukážkami spestrili a zatriktívili program pre návštevníkov podujatia. Ďalšou atrakciou, ktorú sme pripravili v rámci našej prezentácie pre divákov bola elektronická pištoľ, v rámci ktorej sme zorganizovali súťaž o najlepšieho strelca. Táto súťaž mala medzi návštevníkmi veľký ohlas. Počas celého trvania výstavy boli záujemcom k dispozícii zamestnanci VŠC, ktorí ich informovali o všetkých činnostiach VŠC Dukla.

V súvislosti s prezentáciou VŠC na výstave nám nevznikli žiadne náklady, pretože boli hradené sponzorsky reklamnou agentúrou.

Dňa 5. decembra 2006 sme zorganizovali slávnostné vyhlasovanie „O najlepšieho športovca rezortu ministerstva obrany Slovenskej republiky“ za účasti ministra obrany p. Františka Kašického a čelných predstaviteľov verejného života mesta Banská Bystrica. Pri výborných športových úspechoch našich športovcov dosiahnutých v roku 2006 sa stal najlepší športovec v olympijských disciplínach vodný slalomár Michal Martikán, v neolympijských disciplínach kulturista Štefan Havlík a v juniorskej kategórii zvíťazili vodáci Alexander Slafkovský, Ján Bátik a Tomáš Kučera. Podujatie malo vysokú kultúrnu a spoločenskú úroveň.

Dlhodobé činnosti VŠC:

1. Príprava TOP športovcov na OH 2008

V roku 2006 sa naši športovci pripravovali na dlhodobé plnenie nominačných kritérií na letné OH 2008, ktoré sa budú konať v čínskom Pekingu. Dlhodobá príprava TOP športovcov na OH 2008 bola v roku 2006 diferencovaným spôsobom zameraná na plnenie nominačných kritérií na svetových podujatiach, ako MS, ME a SP v súčinnosti s jednotlivými športovými zväzmi a štábom SOV.

Náklady na túto činnosť boli hradené SOV a jednotlivými športovými zväzmi.

2. Príprava vrcholových športovcov na SVH

V roku 2006 prebiehala aj dlhodobá príprava športovcov VŠC na SVH 2007, ktoré sa budú konať v Hydabade v Indii. Po úspešnom vystúpení športovcov VŠC na SVH v talianskej Catánii, kde naši športovci získali celkom 5 medailí (tri zlaté, jednu striebornú, jednu bronzovú), pokračuje príprava na SVH 2007.

5. Rozpočet organizácie

Ministerstvo obrany SR VŠC schválilo rozpis záväzných ukazovateľov rozpočtu na rok 2006 nasledovne:

Ukazovateľ	Schválený rozpočet na r. 2006	Upravený rozpočet k 31.12.06	Čerpanie výdavkov k 31.12.06	Čerpanie v % k upr. rozpočtu
PRÍJMY SPOLU	1.000.000,-	4.871.500,-	6.158.500,-	126,40
VÝDAVKY SPOLU	127.471.000,-	136.188.500,-	136.077.200,-	99,90
z toho:				
610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV	52.873.000,-	55.671.000,-	55.670.900,-	99,90
620 - Poistné a príspevok do poisťovní	18.225.000,-	18.914.000,-	18.912.900,-	99,90
630 - Tovary a služby	47.759.000,-	49.730.500,-	49.731.100,-	100,00
640 - Bežné transfery	4.514.000,-	6.273.000,-	6.162.500,-	98,24
700 - Kapitálové výdavky	4.100.000,-	5.600.000,-	5.599.700,-	99,90

Investičné rozpočtové výdavky nám boli účelovo stanovené na nákup špeciálneho športového materiálu a zariadení vo výške Sk 1.200.000,- v podprograme 09304 a v podprograme 09502 na nákup automobilov Sk 2.900.000,-. Od SAZ sme dostali dotáciu vo výške 1.500.000,- Sk na úpravu tartanovej dráhy.

Plnenie záväzných ukazovateľov podľa programov

- **Program 093 - Riadenie a podpora, podprogram 09304 - Ostatná podpora**

Rozpočtová položka	Rozpočet k 1.1. 2006	Uprav. rozpočet k 31.12.2006	Plnenie
610- mzdy	52 873 tis. Sk	55 671 tis. Sk	55 670,9 tis. Sk
620 - poistné a príspevky	18 225 tis. Sk	18 914 tis. Sk	18 912,9 tis. Sk
630 - tovary a služby	47 759 tis. Sk	49 730 tis. Sk	49 731,1 tis. Sk
640 - bežné transfery	4 514 tis. Sk	6 273 tis. Sk	6 162,5 tis. Sk
710 - Obstarávanie kap. aktív	1 200 tis. Sk	1 200 tis. Sk	1 200,0 tis. Sk

Zvýšenie na rozpočtovej položke 610 a 620 bolo v dôsledku valorizácie. Nedočerpanie zvýšených finančných prostriedkov na rozpočtovej položke 640 bolo zapríčinené tým, že tieto finančné prostriedky nám boli poukázané až 29. 12. 2006, a teda nebolo možné zrealizovať platbu za bezplatné stravovanie profesionálnych vojakov pri výkone vrcholového športu.

- **Projekt 0950213 - AOS - automobil osobný**

v r. 2006 boli nakúpené 3 osobné automobily:

- Hyundai Sonata - 734.900,- Sk
- Mercedes-Benz VITO 115 CDI KB/L - 1 082 404,- Sk
- Mercedes-Benz VITO 115 CDI KB/L - 1 082 404,- Sk

Príjmy VŠC podľa ekonomickej klasifikácie boli plnené nasledovne:

RP	rozpočet 2006	upravený rozpočet 2006	čerpanie 2006	%
Príjmy	1 000 000	4 872 000	6 159 000	126,42
200	1 000 000	1 476 000	2 949 000	199,83
210	300 000	300 000	1 289 000	429,89
220	450 000	926 000	1 256 000	135,67
290	250 000	250 000	403 000	161,31
300	0	3 396 000	3 210 000	94,52

Výdavky VŠC Dukla Banská Bystrica podľa ekonomickej klasifikácie

RP	rozpočet 2006	upravený rozpočet 2006	čerpanie 2006	%
Výdavky	127 471 000	136 189 000	136 077 000	99,92
600	123 371 000	130 589 000	130 477 000	99,92
610	52 873 000	55 671 000	55 671 000	100,00
620	18 225 000	18 914 000	18 913 000	99,99
630	47 759 000	49 731 000	49 731 000	100,00
640	4 514 000	6 273 000	6 162 000	98,24
700	4 100 000	5 600 000	5 599 000	99,99
710	4 100 000	5 600 000	5 599 000	99,99

V kategórii 630 boli finančné prostriedky čerpané hlavne v programe 093 Riadenie a podpora obrany a podprogram 09304 Ostatná podpora na zabezpečenie hlavnej činnosti VŠC.

V kategórii 640 boli vynaložené finančné prostriedky hlavne na výplatu príspevku na bývanie pre profesionálnych vojakov, preplatenie výstrojných bodov a na náhradu stravy pre profesionálnych vojakov v súlade so zákonom č. 346/2005 Z. z. o štátnej službe profesionálnych vojakov v znení neskorších predpisov.

V kategórii 710 boli finančné prostriedky vynaložené na nákup špeciálneho športového materiálu. Prostriedky v podprograme 09502 Rozvoj výzbroje, techniky, materiálu a KIS neboli do 30.6.2006 čerpané, boli plánované na čerpanie v priebehu mesiaca júl, august 2006.

Pri čerpaní stanoveného rozpočtu bola dodržiavaná rozpočtová klasifikácia a rozpočtová disciplína z zmysle platných zákonov a smerníc. Pridelené finančné prostriedky boli použité najmä na zabezpečenie hlavnej činnosti VŠC, t. j. na zabezpečenie prípravy športovcov na vrcholové športové podujatia (ZOH, MS, ME, MS CISM-u, SP).

Rozpočet bol v priebehu roka 2006 upravený rozpočtovými opatreniami na základe reálnych potrieb organizácie, pričom bolo obdržaných 11 rozpočtových opatrení na navýšenie limitu rozpočtových výdavkov z mimorozpočtových prostriedkov v celkovej výške 3.871.507,- Sk, z toho na potraviny 661.507,- Sk a mimorozpočtové prostriedky na športové súťaže a prípravu pre inštruktorov športu vo výške Sk 3.210.000,- Sk.

Zhodnotenie zamestnanosti

Rozpočtovým opatrením RO 18-00/004-2006/4 MO SR, č. p.: SEFIM-29-40/2006 zo dňa 31. 3. 2006 nám boli stanovené záväzné ukazovatele pre kategóriu platov profesionálnych vojakov a zamestnancov (tab. č. 1), ktoré boli upravené RO 18-00/008-2006/06 MO SR, č. p. SEFIM-28-19/2006 a RO 18-00/017-2006/12 MO SR, č. p. SEFIM-29-207/2006 (tab. č. 2) nasledovne:

Tabuľka č. 1

Kategória	Limit	Priemerný záväzný počet	Priemerný záväzný plat
z.	32 849 000	164,52	16 639
p. v.	22 255 000	69,25	26 781

Tabuľka č. 2

Kategória	Limit	Priemerný záväzný počet	Priemerný záväzný plat
z.	33 523 000	160,79	17 374
p. v.	22 148 000	68,49	26 948

Profesionálni vojaci

2006	Stanovené ukazovatele	Plnenie za 1. -12. 2006
Limit	22 148 000	22 147 981
Priemerný evidenčný počet	68,49	68,47
Priemerný mesačný plat	26 948	26 956

Zamestnanci vykonávajúci prácu vo verejnom záujme

2006	Stanovené ukazovatele	Plnenie za 1. -12. 2006
Limit	33 523 000	33 522 967
Priemerný evidenčný počet	160,79	160,58
Priemerný mesačný plat	17 374	17 333

Profesionálni vojaci

Tabuľková disciplína v roku 2006 bola dodržaná. Priemerný mesačný plat bol prekročený z dôvodu naplnenia priemerných evidenčných počtov na 99,97 % a dočerpania limitu platových prostriedkov na 100 %.

V priebehu roka 2006 boli udelené profesionálnym vojakom odmeny za plnenie mimoriadnej služobnej úlohy v celkovej výške 649.600,- Sk.

Evidenčný počet profesionálnych vojakov k 31. 12. 2006 bol 69.

Zamestnanci vykonávajúci prácu vo verejnom záujme

Stanovený priemerný evidenčný počet zamestnancov 160,79 bol splnený k 31. 12. 2006 na 160,58, t.j. 99, 87 %. Priemerná mzda k 31. 12. 2006 nebola prekročená. Plnenie celkového stanoveného limitu bolo na 100 %.

V priebehu roka 2006 boli zamestnancom vykonávajúcim práce vo verejnom záujme udelené odmeny za kvalitné plnenie úloh a bolo vyplatených 7 odmien pri dosiahnutí 50. roku veku.

K 31. 12. 2006 bol evidenčný počet zamestnancov 163.

6. Personálne otázky

Rozkazom ministra obrany SR č. V-19 zo dňa 18.10.2005 bol dňom 1.1.2006 reorganizovaný Armádny športový klub Dukla Banská Bystrica na Vojenské športové centrum Dukla Banská Bystrica a bol zrušený Armádny športový klub Dukla Trenčín. Pracovnoprávne vzťahy zrušeného AŠK Dukla Trenčín prešli na nástupnícku organizáciu VŠC. Vzhľadom k stanoveným počtom VŠC boli dňa 2.1.2006 vykonané personálne pohovory s 8 zamestnancami vo výkone práce vo verejnom záujme vo Vojenskom športovom klube (ďalej len „VŠK“) Dukla Trenčín, kde im bolo oznámené, že sa z dôvodu reorganizácie stali nadbytoční a výpovedná doba im začína plynúť od 1.2.2006. Všetkých 8 v priebehu januára predložilo žiadosti o prepustenie z pracovného pomeru dohodou s poskytnutím odstupného. Ostatní zamestnanci dostali oznámenie o prechode práv a povinností a ich plynulé zaradenie na funkcie vo VŠC pracovisko VŠK Dukla Trenčín. Profesionálni vojaci boli tiež zaradení na TP VŠC a ich ustanovenie bolo realizované personálnym rozkazom MO SR zo dňa 14.2.2006 s účinnosťou od 1.1.2006.

1. Charakteristika organizačnej štruktúry a zamestnancov VŠC

VŠC sa organizačne delí na odbory a oddelenia, ktoré sú riadené vedúcimi, resp. náčelníkmi, ktorí sú priamo podriadení riaditeľovi VŠC. Základné členenie je nasledovné:

• Riaditeľstvo

- organizačno-plánovacie oddelenie (5 zamestnancov),
- personálne oddelenie (2 zamestnanci),
- finančné oddelenie (6 zamestnancov),
- marketingové oddelenie (3 zamestnanci),

• Odbor riadenia športu

- VŠK Dukla Banská Bystrica (tvoria ho 2 prof. vojaci a to vedúci odboru a vedúci starší príporčík, 3 zamestnanci – tajomníci) a športové oddiely zložené zo športovcov a trénerov,
- VŠK Dukla Trenčín (tvorí ho 1 zamestnanec – hlavný tréner VŠK, 2 zamestnanci – tajomníci) a športové oddiely zložené zo športovcov a trénerov,
- oddelenie zdravotnej, diagnosticko-regeneračnej starostlivosti (2 prof. vojaci, 10 zamestnanci),

• Odbor správy majetku a logistiky

- oddelenie správy nehnuteľného majetku (25 zamestnancov pracujúcich v oblasti investičnej výstavby, údržby, telovýchovných objektov, ubytovne, energií, fyzickej ochrany objektov, správy nehnuteľného majetku),
- oddelenie logistiky Banská Bystrica (2 prof. vojaci a 18 zamestnancov zabezpečujúcich oblasť dopravy a PHM, proviantnej služby, správu siete, materiálového a skladového hospodárstva, výzbroje),
- oddelenie logistiky Trenčín (22 zamestnancov zabezpečujúcich oblasť dopravy a PHM, proviantnej služby, správu siete, telovýchovných objektov, fyzickej ochrany objektov, údržby, investičnej výstavby).

Základným článkom VŠC sú športové oddiely, v rámci ktorých je zabezpečovaná výchova a príprava športovcov jednotlivých športových odvetví. Ich členenie je nasledovné:

• VŠK Dukla Banská Bystrica:

- ŠO atletika,
- ŠO biatlon,
- ŠO džudo,

- *ŠO moderný päťboj* (MP),
- *ŠO športová streľba* (ŠS),
- *ŠO vodný slalom* (VS),
- *ŠO parašutizmus*,
- *ŠO rôzne* (karate, lyžovanie, plávanie, vodný motorizmus, zjazd na divokej vode).

• **VŠK Dukla Trenčín:**

- *ŠO zápasenie*,
- *ŠO vzpieranie*,
- *ŠO rýchlostná kanoistika*,
- *ŠO cyklistika dráhová*,
- *ŠO cyklistika cestná*.

VŠC riadi a za jeho činnosť zodpovedá riaditeľ VŠC, ktorý je štatutárnym orgánom VŠC. Riaditeľ môže v rozsahu svojich práv a povinností poveriť ďalších zamestnancov na právne úkony vykonávané v jeho mene. Rozsah oprávnení na právne úkony v mene riaditeľa ustanovuje organizačný poriadok VŠC, ktorý je vnútorným dokumentom VŠC, ktorý stanovuje úlohy, zásady činnosti, zásady organizácie a pôsobnosť jednotlivých stupňov riadenia, vymedzuje ich vzájomné vzťahy, stanovuje povinnosti, zodpovednosť a právomoci odborných náčelníkov, vedúcich služieb a vedúcich skupín upravené štatútom VŠC.

Vo VŠC pôsobia dve skupiny zamestnancov, a to zamestnanci vo verejnom záujme, ktorých pracovno-právny vzťah upravuje Zákonník práce a zákon č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme a zákon č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov, ktorých je 163 a profesionálni vojaci, u ktorých sa uplatňujú ustanovenia zákona č. 346/2005 Z. z. o štátnej službe profesionálnych vojakov ozbrojených síl Slovenskej republiky a o zmene a doplnení niektorých zákonov a rozkazov MO SR, ktorých je 69. Vo VŠC bolo zamestnaných 88 športovcov a 35 trénerov. Osobitnú skupinu tvorí športovo talentovaná mládež, ktorých pôsobenie vo VŠC upravuje zmluva o vykonávaní športovej činnosti uzatvorená na základe Občianskeho zákonníka, ktorých nazývame zmluvní športovci. V priebehu roka 2006 boli predložené 3 doplnky k tabuľkám počtov, ktoré boli aj realizované. Zamestnávame i 4 pracovníkov so zníženou pracovnou schopnosťou.

Plánované a skutočné počty podľa tabuľkových počtov platných od 1.1.2006:

	<i>plán</i>	<i>skutočnosť</i>
Dôstojníci profesionálnej služby	11	8
Práporčíci profesionálnej služby	2	2
Poddôstojníci profesionálnej služby	57	54
Mužstvo profesionálnej služby	2	7
Zamestnanci	164	161
S P O L U	236	232

Ku dňu 31.12.2006 bola neobsadená vojenská funkcia hlavného trénera VŠK Dukla Banská Bystrica, u zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme funkcia inštruktora športu ŠO džudo, funkcia fyzioterapeuta a správcu siete VŠK Dukla Trenčín.

Súčasná veková štruktúra:

Vek	20-25 r.	26-30 r.	31-35 r.	36-40 r.	41-45 r.	46-50 r.	51-55 r.	56-60 r.	61-65 r.	66-71 r.
Počet	41	39	37	14	24	16	33	18	7	2

Vzdelanostná štruktúra profesionálnych vojakov a zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme:

Základné	Stredné odborné	Úplné stredné	Vysokoškolské
6	34	128	64 - z toho 2 VO

2. Rozvoj ľudských zdrojov

Prijímanie do dočasnej štátnej služby je realizované cestou regrutačných stredísk podľa miesta trvalého bydliska žiadateľa a prepúšťanie zo služobného pomeru podľa ustanovení zákona č. 346/2005 Z. z. Zaradenie profesionálnych vojakov do platových tried bolo vykonávané podľa dosiahnutých vojenských hodností na základe prílohy 1 k zákonu č. 346/2005 Z. z. a zaradenie zamestnancov do platových tried je vykonávané v súlade s katalógom pracovných činností v súlade so zákonom č. 553/2003 Z. z. Vzhľadom k tomu, že zákon č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme sa nevzťahuje na vrcholových športovcov, je každý rok spracovávaná smernica pre odmeňovanie IŠ podľa dosiahnutých športových výsledkov. Ku dňu 30.4.2006 boli vykonané pohovory so všetkými IŠ zimných športov, boli im upravované zmluvné platy a určované výkonnostné úlohy na ďalšiu sezónu a do konca roka boli vykonané pohovory so športovcami letných športov, pričom boli spracované dohody o zmluvných platoch a určované výkonnostné úlohy na ďalšiu sezónu.

V roku 2006 v súlade so zákonnými normami bolo prijatých do pracovného pomeru 21 zamestnancov a prepustených z pracovného pomeru bolo 25 zamestnancov. Do služobného pomeru boli prijatí 5 profesionálni vojaci a prepustení boli 3 profesionálni vojaci.

Personálna evidencia a personálna štatistika s profesionálnymi vojakmi a zamestnancami je vedená v súlade s rozkazom MO SR č. 33/1996 a v súlade s Metodickou pomôckou č. 154/8-7 a jej doplnkami. Úlohy pre personálnu prácu vyplývajú z ročného plánu a zo základných opatrení. Tieto sa v stanovených termínoch plnia. Tabuľková disciplína je dodržiavaná, nedochádza k jej porušovaniu ani v jednej kategórii zamestnancov. Hodnotenia profesionálnych vojakov boli spracované podľa Metodických pokynov MO SR a na základe spracovaného plánu hodnotení.

VŠC vytvára podmienky pre zvyšovanie kvalifikácie zamestnancom štúdiom na vysokých školách a uplynulý rok 3 profesionálni vojaci absolvovali vysokú školu II. stupňa a 1 zamestnankyňa získala titul PhDr. Počas celého roka sa zamestnanci VŠC zúčastňovali školení a kurzov zameraných na získanie nových informácií v danom odbore. V rámci MO SR boli organizované školenia k finančným otázkam, k účtovaniu v účtovnom programe SAP R/3, k účtovaniu v štátnej pokladnici, k účtovaniu platov a miezd. Zamestnankyňa určená na vykonávanie prác súvisiacich s verejným obstarávaním sa zúčastnila povinného školenia k danej problematike, zamestnankyňa personálneho oddelenia sa zúčastnila dvoch školení k personálnym otázkam. Národné športové centrum v priebehu roka organizovalo niekoľko seminárov k otázkam výživy vo vrcholovom športe, na monitorovanie fyziologických, biologických, imunologických a psychologických parametrov pri tréningovom zaťažení vo vrcholovom športe, ktorých sa zúčastnili tréneri, športovci i lekári VŠC. Z ostatných školení spomeniem školenie BOZP, školenie k aktuálnym otázkam spravovania majetku štátu a i. Zo strany VŠC bolo každoročne organizované školenie BOZP a školenie vodičov služobných motorových vozidiel.

7. Ciele a prehľad ich plnenia

VŠC plnilo ciele a hlavné úlohy roku 2006 v súlade s poslaním, ktorým je profesionálna starostlivosť a príprava športovcov na športovú reprezentáciu OS SR a štátnu športovú reprezentáciu s cieľom dosahovať popredné umiestnenia na olympijských hrách, Majstrovstvách sveta a Európy, ako i na iných medzinárodných a vrcholových celoštátnych súťažiach.

Základným cieľom VŠC je v súčinnosti so SOV a jednotlivými športovými zväzmi prednostne zabezpečiť prípravu členov TOP tímov na letné olympijské hry 2008 a zabezpečiť prípravu športovcov na MS, ME, MSJ, MEJ, SP a súťažiach CISM-u. V jednotlivých športoch vytvoriť spolu s príslušnými športovými zväzmi optimálne podmienky pre plnenie hlavných úloh pri dodržiavaní prísnej diferenciácie jednotlivých ŠO i jednotlivcov. Len vo výnimočných prípadoch nominovať našich príslušníkov na vrcholné podujatia na náklady VŠC.

V spolupráci so SOV, cestou štábu OH bola v roku 2006 diferencovaným spôsobom zabezpečená príprava TOP športovcov VŠC smerom k OH 2008. Za VŠC sa zúčastnili v roku 2006 na ZOH v Turíne 5 športovci z ŠO biatlon a 2 z ŠO rôzne - lyžovanie.

Ostatné ŠO plnili hlavné úlohy v roku 2006 na MS, ME, MS-J, ME-J, SH. ŠO vodný slalom na MS v Českej republike (ziskom 2 medailí) a na ME vo Francúzsku (ziskom 4 medailí) a na ME do 23 rokov v Anglicku (ziskom 3 medailí); ŠO športová strelba na HME v Rusku (ziskom 2 medailí) a na MS v Chorvátsku (ziskom 2 medailí); ŠO džudo na MS v postojoch na Ukrajine v Kazachstane (ziskom 2 medailí); ŠO biatlon na ME v Nemecku (ziskom 1 medaile), ŠO rôzne na MS a ME v kulturistike (ziskom 5 medailí), na MS v Českej republike v zjazde na divokej vode (ziskom 1 medaile), na ME v plávaní vo Fínsku (ziskom 1 medaile).

Materiálne a ekonomické zabezpečenie športovej prípravy bolo zabezpečené na požadovanej úrovni. Podarilo sa nám zrealizovať všetky výcvikové tábory, ako aj ďalšie športové akcie.

Ciele a ich plnenie za jednotlivé ŠO:

ŠO ATLETIKA

	Ciele	Plnenie	Splnené (%)
ME	2x do 8.m. 2x do 12.m.	1x6.m., 1x8.m. 1x12.m., 1x13.m., 1x15.m., 1x16.m.	75 %
HMS	1x do 8.m.	1x9.m.	0 %
M-SR	6x titul	9x titul	100 %

Športový oddiel atletika bol v roku 2006 zameraný na plnenie hlavnej úlohy na Majstrovstvách Európy. V súlade so stanoveným ročným plánom len veľmi tesne nesplnil stanovenú úlohu umiestnenia sa 2x do 8. miesta a 2x do 12. miesta. Úloha, umiestnenie čat. Mateja Tótha (6. miesto) ako jednotlivca, bola úspešne prekročená.

ŠO BIATLON

	Ciele	Plnenie	Splnené (%)
ZOH	1x do 25.m. M 1x do 40.m. M	1x5.m. 1x27.m., 1x38.m.	

	Ciele	Plnenie	Splnené (%)
	1xdo 10.m. štafety M 1xdo 15.m. Ž 1xdo 30.m. Ž 1xdo 6.m. štafety Ž	1x14.m. 1x16.m., 1x35.m. 1x10.m.	100% 33%
ME	1xdo 8.m. M 1xdo 12.m. M 1xdo 20.m. M 1xdo 8.m. štafety M 1xdo 6.m. Ž 1xdo 12.m. Ž 1xdo 3.m. štafety	1x12.m. 1x14.m., 1x19.m. 1x4.m. 1x2.m. 1x7.m., 1x10.m. 1x12.m.	75% 67%

ŠO biatlon v roku 2006 v prevažnej miere stanovené úlohy splnil.

ŠO DŽUDO

	Ciele	Plnenie	Splnené (%)
ME	1xdo 3.m. 1xdo 7.m.	bez umiestnenia bez umiestnenia	0%
ME do 23	1xdo 7.m. 1xdo 9.m.	1x9.m.	50%
MS CISM	1xdo 3.m. 1xdo 5.m. 1xdo 7.m. 1xdo 9.m.	1x1.m., 2x7.m. 1x9.m.	75%
M-SR	2x titul 4xdo 3.m.	3x1.m., 4x2.m.	100%

ŠO džudo sa v roku 2006 nepodarilo splniť všetky plánované úlohy, ale je vidieť, že výkonnosť športovcov narastá a veríme, že už v budúcom roku sa podarí dosiahnuť výraznejšie úspechy.

ŠO MODERNÝ PÄŤBOJ

	Ciele	Plnenie	Splnené (%)
MS	1xdo 32.m. 1xdo 40.m.	nenominovaný	0%
MS CISM	1xdo 8.m. 1xdo 32.m.	1x18.m., 1x22.m., 1x29.m.	50%
ME	1xdo 15.m. 1xdo 32.m.	1x32.m.	50%
MSJ	1xdo 8.m.	nenominovaný	0%
MEJ	1xdo 20.m. 1xdo 32.m.	1x29.m.	50%
M-SR	3x titul	3x titul	100%

Napriek nesplneniu hlavnej výkonnostnej úlohy 2006 päťbojáři zaznamenali progres v jednotlivých disciplínach, dosiahli tri finálové umiestnenia vo svetových pretekoch kategórie "A" a potvrdili schopnosť úspešne absolvovať seriál OH kvalifikácie 2008, ktorý začína už nasledujúcu sezónu v roku 2007. Zamestnanci Andrej Brečka a Ľuboš Beňo sa svojimi výkonmi a výsledkami začínajú presadzovať v seniorskej medzinárodnej konkurencii a spolu s čatárom Martinom Áčom tvoria vyrovnaný tím. Tento fakt je veľmi dôležitý smerom k nadchádzajúcej sezóne. Pre moderných päťbojárov budú júnové ME a augustové MS najdôležitejšími súťažami sezóny smerom k OH 2008 v Pekingu.

ŠO ŠPORTOVÁ STREĽBA

	Ciele	Plnenie	Splnené (%)
MS	1xdo 3.m. BT 1xdo 8.m. Pu 1xdo 15.m. Pi	1x2.m., 1x3.m., 1x4.m., 3x4.m. družstvo 1x4.m., 2x6.m. družstvo 1x22.m.	67%
HME	1xdo 3.m. BT 1xdo 8.m. Pu 1xdo 3.m. Pi	1x4.m., 1x8.m. 1x4.m., 1x40.m., 1x3.m. družstvo 1x22.m., 1x3.m. družstvo	67%
SP	1xdo 8.m. Pu 1xdo 8.m. Pi	1x1.m., bez finále	50%

ŠO ŠS hlavné úlohy v roku 2006 splnil. V roku 2007 bude ŠO ŠS plniť hlavné úlohy na ME, HME a SP. Hlavné úsilie IŠ bude zamerané hlavne k týmto šampionátom a niektorým SP, na ktorých si bude možné vybojovať účasť na OH 2008. ŠO ŠS je v tomto personálnom zložení schopné plniť úlohy stanovené ročným plánom.

ŠO VODNÝ SLALOM

	Ciele	Plnenie	Splnené (%)
MS	1xdo 3.m. 1xdo 6.m. 1xdo 8.m. 2xdo 3.m. hliadky	1x2.m., 1x4.m., 1x11.m., 1x3.m., 2x4.m., 1x7.m.	62,5%
ME	2xdo 3.m. 1xdo 8.m. 2xdo 3.m. hliadky	1x1.m., 1x2.m. 1x8.m. 1x1.m., 1x2.m., 1x5.m.	100% 100% 100%
SP	4xdo 3.m. 4xdo 6.m.	2x1.m., 3x3.m., 3x4.m., 3x6.m.	100%
M-SR	2x titul	2x titul, 3x3.m.	100%

Všetky akcie v roku 2006 prebehli podľa ročného plánu. ŠO vodný slalom má z celého VŠC najťažšie ciele a tak sa stane, že niekedy sa ich nepodarí splniť. Desať medailí ŠO VS zo všetkých svetových súťaží však hovorí za všetko. Hlavné ťažisko celej prípravy spočívalo na tradičnom jarnom sústreďení vo francúzskom Bigore, ktoré budeme opäť opakovať. V budúcom roku je vrchol na MS v Brazílii v mesiaci september, kde je aj prvá nominácia na vyjazdenie miesteniek na OH 2008 pre SR. Druhým vrcholom budú ME doma v Liptovskom Mikuláši (15.-17.6.2007).

ŠO RÔZNE

	Ciele	Plnenie	Splnené (%)
ZOH lyžovanie	1xdo 10.m. Ž 1xdo 24.m. M	1x15.m., 1x26.m. 1x25.m., 1x26.m.	0%
MS ZNDV	2xdo 3.m.	1x1.m. hliadky, 1x4.m., 1x5.m.	50%
MS karate	1xdo 8.m.	zranenie	0%
ME karate	1xdo 3.m.	bez postupu do finále	0%
ME vodný mot.	1xdo 3.m.	1x6.m.	0%
ME plávanie	1xdo 16.m.	1x8.m., 1x14.m.	100%
ME plávanie kr.b	1xdo 10.m.	1x3.m.	100%
MS kultiristika Ž	1xdo 3.m.	1x2.m.	100%

	Ciele	Plnenie	Splnené (%)
MS kultiristika	1xdo 3.m.	1x2.m.	100%
ME kultiristika	1xdo 3.m.	4x1.m.	100%
M-SR	10x titul	23x titul	100%

ŠO rôzne, tak ako každý rok, plnilo ciele v oblasti získavania medailových umiestnení na najvyššej medzinárodnej úrovni. Potvrdil tak svoje veľmi dobré postavenie spomedzi jednotlivých ŠO vo VŠC. Medailový výpadok dlhoročných medailistov rtm. Klaudia Farmadína a z. Mariána Junga veľmi dobre zastúpili kulturisti rtm. Štefan Havlík, z. Jana Purdjaková a z. Igor Kočiš. Kvalitným výkonom sa pýšia zjazdári na divokej vode bratia Šoškovci, dvojica Grega - Šutek a aj medailista ME v plávaní čat. Ľuboš Križko. Všetci naši pretekári sa podieľajú na vzornej reprezentácii SR, OS SR a VŠC. Aj keď väčšina našich športov je neolympijská ukazuje sa, že budeme mať na OH 2008 v Pekingu v osobe čat. Ľuboša Križka najmenej jedného pretekára.

ŠO PARAŠUTIZMUS

	Ciele	Plnenie	Splnené (%)
MS CISM	1xdo 12.m. 2xdo 30.m. 1xdo 60.m.	1x3.m., 1x8.m., 1x11.m. 1x23.m., 1x28.m. 1x35.m., 1x51.m., 1x56.m.	100%
MS FAI	1xdo 12.m. 2xdo 30.m. 1xdo 60.m.	1x6.m., 1x8.m., 1x12.m., 1x19.m., 1x33.m., 1x48.m., 3xdo60.m.	67%
M-SR	4x titul	3x titul, 3x2.m.	75%

ŠO parašutizmus hlavné úlohy v roku 2006 splnil. V roku 2007 bude ŠO parašutizmus plniť hlavné úlohy na MS CISM, MS FAI a ME. Hlavné úsilie IŠ bude zamerané hlavne k týmto šampionátom. ŠO parašutizmus bude schopný plniť úlohy stanovené ročným plánom v personálnom zložení minimálne 5 IŠ. Vzhľadom na skutočnosť, že z celkovej nárokovanej časti vyčleneného letového úsilia OS SR nám boli pridelené letové hodiny len vo výške 30 %, budeme musieť zefektívniť našu prácu hlavne v oblasti zoskokových tréningov. Toto bude klásť vyššie nároky na disciplínu jednotlivých IŠ a skvalitnenie spolupráce so SNA pri včasnej koordinácii jednotlivých činností.

ŠO RÝCHLOSTNÁ KANOISTIKA

	Ciele	Plnenie	Splnené (%)
MS	1xdo 4.m. 1xdo 8.m. 2xdo 15.m.	nesplnené 3x6.m., 2x7.m., 2x13.m., 1x16.m.	67%
ME	1xdo 3.m. 1xdo 6.m. 1xdo 9.m. 1xdo 12.m.	nesplnené 2x6.m., 3x8.m., 2x9.m.	50%
ME do 23 rokov	1xdo 3.m. 1xdo 6.m. 2xdo 8.m.	4x8.m.	33%
SP	1xdo 4.m. 1xdo 9.m. 1xdo 12.m.	2x11.m., 2x15.m., 2x16.m.	33%
M-SR	6x titul	9x titul	100%

Výcvikový rok sme začali októbrom 2005. Celý športový oddiel trénoval v spoločnej tréningovej skupine. ŠO absolvoval dva výcvikové tábory v chorvátskom Ploče, jeden v talianskej Sabaudii, po jednom v Českých Račiciach a v domácich podmienkach v Skalke pri Kremnici. ŠO rýchlostná kanoistika neplnil hlavné medailové ciele na ME a bodovacie na MS len čiastočne. Ako jeden z najväčších problémov sa javí nedostatočná realizácia kvalitatívnej stránky naplánovaného tréningového zaťaženia. Aj napriek neustálemu poukazovaniu na jej význam je pravdepodobne vplyvom nedostatočnej osobnej zanietosti a motivácie niektorých pretekárov potláčaná, čo má výrazný negatívny vplyv na plánovaný rozvojový zámer.

ŠO ZÁPASENIE

	Ciele	Plnenie	Splnené (%)
ME – v.š.	1xdo 5.m.	1x12.m., 1x19.m.	0%
ME – gr.-r.š.	1xdo 10.m. 1xdo 5.m. 1xdo 10.m.	1x14.m., 1x19.m., 1x23.m.	0%
MS – v.š.	1xdo 5.m.		0%
MS – gr.-r.š.	1xdo 10.m. 1xdo 12.m. 1xdo 5.m. 1xdo 10.m.	1x30.m., 1x15.m., 1x23.m.,	0%
MS CISM–v.š.	1xdo 3.m.		0%
MS CISM–gr.-r.š.	1xdo 5.m. 1xdo 10.m. 1xdo 3.m. 1xdo 5.m. 1xdo 10.m.	1x13.m., 2x3.m.,	100%
M-SR – v.š.	2x titul	2x titul	100%
M-SR – gr.-r.š.	3x titul	3x titul, 2x2.m.	100%

V roku 2006 zorganizovalo ŠO zápasenie 2 súťaže, a to M-SR seniorov v zápasení voľným štýlom a M-SR seniorov v zápasení gréckorímskym štýlom. Boli sme pripravení zorganizovať i medzinárodný turnaj v zápasení v oboch štýloch „GRAND PRIX Slovakia“, ktorý bol ale týždeň pred uskutočnením zrušený pre nízky počet prihlásených účastníkov. Organizačne sme sa spolupodieľali na projekte „Pasovačka“ a na žiackych súťažiach.

ŠO VZPIERANIE

	Ciele	Plnenie	Splnené (%)
MS	1xdo 6.m.	1x6.m.	100%
ME	1xdo 15.m.	1x9.m., 1x16.m.	100%
ME do 23 rokov	3xdo 6.m.	1x6.m., 1x7.m.	33%
MSJ	1xdo 12.m.	nenominovaný	0%
MEJ	1xdo 15.m.	1x7.m.	100%
M-SR	4x titul	4x titul	100%

Športová príprava jednotlivých IŠ prebiehala na základe ročného plánu schváleného na oponentúrach vedenia VŠC dňa 18.1.2007. Naši IŠ sa zúčastnili viacerých zahraničných i domácich sústreďení, ktoré boli financované z rozpočtových položiek pridelených ŠO vzpieranie VŠC a z finančných zdrojov SZV. Veľmi dobre sa osvedčila spolupráca s doktorom PhDr. Stanislavom Olšákom pri posudzovaní aktuálneho stavu pretekárov v testovaní a taktiež pri uvedených testoch sa potvrdila veľmi dobrá a zároveň nevyhnutná

spolupráca s pražskou CASRI. Pre rok 2007 je nrtm. Martin Tešovič navrhnutý do Elite teamu, ako kandidát na medailu.

ŠO DRÁHOVÁ CYKLISTIKA

	Ciele	Plnenie	Splnené (%)
MS	1xdo 8.m.	1x12.m.	0%
ME	1xdo 4.m. 1xdo 6.m.	1x5.m.,1x7.m.,1x15.m.	50%
ME do 23 rokov	1xdo 10.m.	nenominovaný	0%
M-SR	4x titul	neuskutočnené M-SR	0%

Výcvikový rok 2006 bol pre ŠO dráhová cyklistika mimoriadne náročný z viacerých dôvodov. Vzhľadom na to, že tréningový proces prebieha prevažne na dráhovom štadióne v Bratislave, bolo pre nás mimoriadne dôležité, kto bude jeho vlastníkom. V súčasnosti je táto otázka vyriešená, dúfajme, že v prospech dráhovej cyklistiky. V minulých rokoch sa ŠO dráhová cyklistika organizačne spolu so Slovenským zväzom cyklistiky podieľal na usporiadaní 2 pretekov s medzinárodnou účasťou, a to „Memoriál Dušana Škvareninu“ a „Memoriál Miroslava Vymazala“. V roku 2006 sa podarilo uskutočniť v mesiaci september len „Memoriál Miroslava Vymazala“.

ŠO CESTNÁ CYKLISTIKA

	Ciele	Plnenie	Splnené (%)
MS	1xdo 1/3 štart. poľa	1x95.m., 1x126.m.	0%
ME do 23 rokov	1xdo 1/2 štart. poľa	nedokončil preteky	0%
MS CISM	1xdo 10.m.	1x3.m., 1x5.m., 1x11.m.	100%
Preteky UCI	3xdo 10.m.	1x1.m.,1x4.m.,3x5.m.	100%
M-SR	1xdo 3.m.	1x1.m., 1x5.m., 1x8.m.	100%

Športová príprava prebiehala podľa schváleného ročného plánu na rok 2006. ŠO cestná cyklistika plnil stanovené ciele na rok 2006 len čiastočne. Preteky UCI „Medzinárodné dni cyklistiky“ (máj 2006), na ktorých sa každoročne organizačne spolupodieľame, prebehli vďaka spolupráci so všetkými oddeleniami VŠK Dukla Trenčín a VŠC na vysokej úrovni.

Počet získaných medailí a umiestnení v roku 2006

Súťaž	1. miesto	2. miesto	3. miesto	Súčet
OH	-	-	-	-
MS	1	5	3	9
MSJ	-	-	-	-
ME	5	3	3	11
MEJ	2	-	1	3
M-SR	73	43	21	137
SP	3	-	3	6
AMS	-	4	1	5
MS CISM	1	-	4	5

Prehľad medailových umiestnení na MS a ME v roku 2006

ŠO biatlon

ME	Langdorf /Nem/	Martina Halinárová	vytr. pretek	2.m. 15 km
----	----------------	--------------------	--------------	------------

ŠO džudo

MS	Odessa /Ukr/	Ján GREGOR	v postojoch	2.m. alysh nad 90 kg
	Almata/Kzch/	Ján GREGOR	v postojoch	3.m. kurash nad 90 kg
MS CISM	Vinkovci/Cro/	Zoltán PÁLKOVÁCS		1.m. nad 90 kg

ŠO športová strel'ba

HME	Moskva /Rus/	Juraj TUŽINSKÝ		3.m. VzPi 60
		GÖNCI, HOMOLA		3.m. 3xVzPu 60
MS	Zagreb /Cro/	Peter PELACH		2.m. BT 20+20
	Zagreb /Cro/	Peter PELACH		3.m. BT 30+30
AMS	Plzeň /ČR/	Ivana ŠVECOVÁ		2.m. Špu 60
	Plzeň /ČR/	Ivana ŠVECOVÁ		2.m. 3xŠpu 60

ŠO vodný slalom

MS	Praha /ČR/	Michal MARTIKÁN		2.m. C1
		KUBÁŇ-OLEJNÍK, ŠOŠKA P.-ŠOŠKA Ľ.		3.m. 3xC2
ME	Langertiere /Fra/	Elena KALISKÁ		1.m. K1
		Elena KALISKÁ		1.m. 3xK1
		Michal MARTIKÁN		2.m. C1
		MARTIKÁN, SLAFKOVSKÝ		2.m. 3xC1
MEJ 23	Nottingham /Eng/	Alexander SLAFKOVSKÝ		1.m. C1
		BÁTIK, KUČERA		1.m. C2
		ONTKO, SKUBÍK, GAJARSKÝ		3.m. 3x C1
AMS	Krakow /Pol/	Alexander SLAFKOVSKÝ		2.m. C1

ŠO parašutizmus

MS CISM	Ryzaň/Rus/	Karol ADAMČÍK	individ. akrobacia	3.m.
---------	------------	---------------	--------------------	------

ŠO rôzne

MS	Ostrava /ČR/	Štefan HAVLÍK	kulturistika	2.m. do 100 kg
	Santa Suzzana /Esp/	Jana PURDIAKOVÁ	kulturistika	2.m. do 57 kg
	Karlovy Vary /ČR/	ŠOŠKA P.-ŠOŠKA Ľ.	ZNDV	1.m. zjazd 3x C2
ME	Helsinki /Fin/	Ľuboš KRIŽKO	plávanie kr. baz.	3.m. 50m znak
	Bratislava /SVK/	Igor KOČIŠ	kulturistika	1.m. do 75 kg
		Štefan HAVLÍK	kulturistika	1.m. do 90 kg
		HAVLÍK-PURDIAKOVÁ	kulturistika	1.m. miešané páry
AMS	New York /USA/	Klaudio FARMADÍN	karate	2.m. kumite do 75 kg
	New York /USA/	Klaudio FARMADÍN	karate	3.m. absolutka

ŠO zápasenie

MS CISM	Baku /Azb/	Attila BÁTKY		3.m. do 84 kg gr. štýl
		Roman MEDUNA		3.m. do 96 kg gr. štýl

ŠO cestná cyklistika

MS CISM	Breda /Hol/	KOVÁČ, ŠIPEKY, BRONIŠ, POLIEVKA, TYBOR		3.m. družstvo
---------	-------------	--	--	---------------

Stanovené ciele VŠC na r. 2007

V nadchádzajúcom období je prvoradým cieľom VŠC prednostne zabezpečiť v súčinnosti so SOV a jednotlivými športovými zväzmi prípravu členov TOP tímov a plniť postupové ciele na OH 2008 a takisto zabezpečiť športovcov na MS, ME, MSJ, MEJ, SP, súťažiach a MS CISM-u. Zabezpečiť činnosť VŠC s dôrazom na športovú prípravu dodržaním prideleného finančného limitu na r. 2007, dodržiavaním úsporných opatrení a prísnu diferenciaciou na všetkých stupňoch tak, aby nedošlo k narušeniu tréningového procesu a športovej prípravy športovcov. Vytvorenými podmienkami v maximálne možnej miere prispieť k zvyšovaniu ich výkonnosti, a tým sa podieľať na šírení dobrého mena Slovenskej republiky a OS SR.

V súlade s Národným programom rozvoja športu v rezorte MO SR na základe stanovenia etáp transformácie vrcholového športu v OS SR sa podieľať na prebiehajúcej zmene štruktúry vrcholového športu v OS SR v spolupráci s Ministerstvom školstva SR, systém vrcholového športu v OS SR dôsledne prepojiť so systémom prípravy športovo-talentovanej mládeže v súvislosti s jej obnovením.

Zámer na rok 2007

Zabezpečiť profesionálnu starostlivosť a prípravu vrcholových športovcov pre štátnu športovú reprezentáciu a reprezentáciu OS SR s cieľom dosahovať popredné umiestnenia na MS, ME a SVH ako aj iných medzinárodných a celoštátnych súťažiach v súlade so zákonom č. 228/1997 Z. z. o telesnej kultúre.

Cieľ

V súlade s národným programom rozvoja športu SR zabezpečiť štátnu športovú reprezentáciu vo vybraných športových odvetviach. V spolupráci so športovými zväzmi, Ministerstvom školstva a SOV zabezpečovať prípravu vybraných športovcov a plniť stanovené ciele na MS, ME, M-SR a súťažiach CISM.

Priority roka 2007

- a) vo VŠC vytvoriť tréningové, materiálové a sociálne podmienky pre individuálne športové odvetvia, ktoré sú v súlade s národným programom rozvoja športu v SR zaradené do systémovej podpory štátu,
- b) zabezpečiť prípravu a účasť vrcholových športovcov na športovú reprezentáciu OS SR na medzinárodných podujatiach organizovaných medzinárodnou radou vojenského športu (CISM) z dôrazom na nadchádzajúce IV. Svetové vojenské hry v indickom Hyderabade,
- c) dosahovať popredné umiestnenia na Majstrovstvách sveta a Majstrovstvách Európy a v súčinnosti s tým plniť kvalifikačné ciele na OH 2008,
- d) zabezpečiť zdravotnú a liečebno-preventívnu starostlivosť v primárnej a špecializovanej oblasti telovýchovného lekárstva,
- e) zabezpečiť a podieľať sa na organizovaní športovo-spoločenských a prezentačných akciách,
- f) podieľať sa na výchove a zabezpečení talentovanej mládeže s možnosťou kontinuálneho prechodu z mládežníckych kategórií do kategórie vrcholových športovcov,
- g) vytvárať podmienky na spoluprácu so športovými zväzmi, športovými klubmi, združeniami a organizáciami v oblasti športu s cieľom poskytnutia profesionálnych podmienok pre najlepších, talentovaných športovcov, aby bola zabezpečená kontinuita ich výkonnostného vrcholu a rastu.

Merateľné ukazovatele VR 2007:

- a) plánovaný celkový počet získaných medailových umiestnení z vrcholných svetových a európskych podujatí v roku 2007 je 27,
- b) plánovaný počet účastníkov, ktorí budú plniť nominačné kritéria pre účasť na OH, MS, ME a SVH je 80.

8. Hodnotenie a analýza vývoja v roku 2006

Uplynulý rok 2006 je potrebné hodnotiť z pohľadu účinkovania našich športovcov na vrcholných svetových a európskych podujatiach. Naši športovci a tréneri sa v rámci reprezentácie SR a OS SR v jednotlivých odvetviach zúčastnili na vrcholných súťažiach, z ktorých si priviezli celkom 33 medailí a ďalší rad výborných finálových umiestnení.

V spolupráci so SOV bola zabezpečená príprava TOP športovcov smerom k Zimným Olympijským hrám 2006 a Olympijským hrám 2008 cestou štábu OH, ktorý diferencovaným spôsobom zabezpečoval prípravu členov TOP tímu. Príprava ostatných športovcov bola zabezpečená v spolupráci s jednotlivými športovými zväzmi a taktiež SOV. Materiálne a ekonomické zabezpečenie športovej prípravy bolo na požadovanej úrovni. Podarilo sa nám zrealizovať všetky výcvikové tábory ako aj ďalšie športové akcie.

V roku 2006 sa podarilo zabezpečiť a realizovať športovú prípravu celého VŠC na zodpovedajúcej úrovni z pridelených finančných prostriedkov, ktoré boli nižšie oproti predchádzajúcemu roku. Z dôvodu nepostačujúcich finančných zdrojov došlo v roku 2006 k zlúčeniu AŠK Dukla Banská Bystrica a AŠK Dukla Trenčín do VŠC a budeme i v budúcom období nútení položiť ešte väčší dôraz na čo najefektívnejšie využívanie finančných prostriedkov na zabezpečenie športovej prípravy s podstatne väčšou diferenciáciou zabezpečovaných športovcov.

Úlohy roku 2006 z pohľadu zabezpečenia štátnej športovej reprezentácie a ozbrojených síl SR boli splnené na veľmi dobrej úrovni. V roku 2006 sme realizovali 145 zahraničných služobných ciest a 10 zahraničných služobných návštev. V ZSC bolo 103 plánovaných a 42 neplánovaných akcií, ZSN bolo 6 plánovaných a 4 neplánované. ZSC z počtu 145 ciest bolo 55 realizovaných ako športové sústreďenia, 84 akcií ako preteky, 1 ako účasť podporného tímu na ZOH 2006 v Turíne, 1 ako účasť podporného tímu na MS v rýchlostnej kanoistike v Szegede, 1 ako účasť na ME vodného motorizmu v Bittenfelde, 1 ako školenie k hypoxickému stanu, 1 ako účasť na kongrese CISM-u, 1 ako výmena skúseností s Duklou Praha. Zo ZSN sa organizovali medzinárodný výškarský míting Europa SC high jump 2006, Medzinárodné dni cyklistiky, Memoriál Juraja Ondra v modernom päťboji, Atletický Most 2006, Medzinárodný turnaj SNP v džude, Medzinárodný výcvikový tábor cestných cyklistov, Medzinárodný turnaj vo vzpieraní, Medzinárodný minifotbal v Trenčíne a 2-krát biomechanické vyšetrenie vzpieračov firmou CASRI Praha v Trenčíne. Sústreďenia boli v rámci plánu dlhodobej športovej prípravy zamerané na využitie priaznivých klimatických a tréningových podmienok v prípravnom období a ako príprava pred ZOH, MS, ME, MSJ, MEJ a MS CISM s cieľom ladenia športovej výkonnosti a oboznámenia sa s podmienkami na mieste konania jednotlivých športových súťaží.

Z hľadiska plnenia hlavných úloh v športovej príprave na rok 2006 môžeme konštatovať, že prostriedky na zahraničné aktivity vo VŠC boli vynaložené účelne a adekvátne. Prejavili sa vo výbornej výslednosti športových oddielov a jednotlivých športovcov na vrcholných európskych a svetových súťažiach (33 medailí 9 - 12 - 12). Zahraničné služobné aktivity na rok 2007 sú plánované smerom k plneniu hlavných úloh VŠC

na plnenie nominačných kritérií a na prípravu na vrcholné športové súťaže MS, ME, MEJ, SVH-CISM.

Výsledky, ktoré boli dosiahnuté v hodnotenom roku 2006 sme pravidelne analyticky vyhodnocovali. Na zlepšenie činnosti boli prijímané operatívne, ale aj dlhodobé opatrenia, a to rovnako v oblasti plnenia hlavných športových úloh, ako aj v oblasti ekonomického a finančného zabezpečenia.

Na záver môžeme konštatovať, že z pohľadu dosiahnutých výsledkov sa VŠC a našim športovcom podarilo nadviazať na veľmi úspešné výsledky z vrcholných svetových podujatí predchádzajúcich rokov, keď na nich okrem ostatných výborných finálových umiestnení získali 33 medailí a potvrdili opodstatnenosť vrcholového športu v rezorte MO SR pre zabezpečenie štátnej športovej reprezentácie Slovenskej republiky. Úlohy roku 2006 z pohľadu zabezpečenia štátnej športovej reprezentácie a ozbrojených síl boli splnené a prekročené.

9. Hlavné skupiny užívateľov výstupov

Na základe štatútu VŠC a jeho poslania je výstupom činnosti vrcholový športovec, ktorý je pripravený svojimi výkonmi dosahovať výsledky a umiestnenia na pretekoch a súťažiach doma i v zahraničí. Svojimi úspešnými vystúpeniami je športovec reprezentantom OS SR a Slovenskej republiky, a teda ich hlavným užívateľom je slovenská reprezentácia, OS SR, SOV a jednotlivé športové zväzy.

Záverečné hodnotenie

V hodnotenom roku sme pripravili pre jednotlivé športové odvetvia viac ako 88 športovcov, ktorí nás reprezentujú v atletike, biatlone, športovej streľbe, vodnom slalome, džude, modernom päťboji, plávaní, lyžovaní, zjazde na divokej vode, vodnom motorizme, v karate, zápasení, vzpieraní, rýchlostnej kanoistike, v cestnej a dráhovej cyklistike. Svojimi výsledkami, ktorých prehľad je uvedený vyššie, pomáhajú našej krajine a jej občanom dostať sa hlbšie do povedomia v celosvetovom meradle a tiež dvíhajú národnú hrdosť občanom Slovenskej republiky.

Ďalším dôležitým momentom je popularizácia športu najmä medzi mládežou, ktorá sa realizuje formou propagácie výborných výsledkov našich športovcov takmer denne v masovo šírených médiách. Organizujeme športové podujatia domácej i zahraničnej úrovne. Každoročne sa zúčastňujeme výstavy športového materiálu (Šport Lína). Usporadúvame tlačové konferencie a besedy s najlepšimi športovcami.

Športové priestory VŠC (štadión, športovú halu, strelnicu, posilňovňu) poskytujeme v rámci rozvoja športu mládeži, ale i ďalším záujemcom o športovú činnosť. Takto plníme jeden z bodov uznesenia vlády SR o rozvoji športu v širokej verejnosti.